La  structure  du  texte  est  à  peu  de  chose  près  semblable  aux  actes

précédents, cependant le vocabulaire semble ici plus technique : sont par exemple

employés  les  termes  « finence »  (l.  5),  « contestation »,   « corrompre »  (l.  10),

« annehiller »,  « infraindre »,  « renoncer »   (l.  11),  « exception »  ou  encore

« revocation » (l. 12) etc.
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Carton I, n°6 ter-bis

Les successeurs du comte Jean II ont également confirmé à plusieurs reprises

la charte d'affranchissement. C'est le cas notamment de Simon de Sainte-Croix qui

devint comte de Joigny à la mort de la comtesse Jeanne, en 1336, et qui promulgua

une confirmation de la franchise en décembre 1337. Cet acte a été produit sur un

parchemin de 410 mm de long sur 380 mm de large, et scellé d'un sceau de cire

rouge sur double queue de parchemin102. 

Comme  dans  l'acte  royal  de  confirmation  promulgué  par  Philippe  IV  et

Jeanne de Navarre, le texte de la première charte d'affranchissement est cité dans

son intégralité.  Cette citation qui s'étend sur une trentaine de lignes est désignée

par les crochets […] dans la transcription ci-dessous.

Transcription

[1] A tous ceux qui verront ces presentes lettres – Nous Symons de Saintte Crois
contes  de  Jooigny  salut  –  Saichient  tuit  que  nous  avons  vehues  tenues  et
diligemment regardees et lehues mot a mot unes lettres saines et entieres – sens
sopecon [2] scellees des seauls de persones de bonne memoire – nos chiers cousin
et cousine – Jehan jadis conte de Jooigny et Agnes de Briene – sa compaigne –
jadis contesse de ce lieu – contenens la forme qui sensuit

[…] 

[33] Et les bourgois et habitans de nostre ville de Jooigny et de nostre Justise de
la dite ville nous ayent requis a grant instance que nous voussessiens jurer a tenir
et fermement [34] les franchises et convenances dessus dites y celles voussessiens
confermer et leur donner nos lettres de confirmation selon ce que tenu et obligie y
sumes par la teneur des dites lettres cy dessus transcriptes – Nous considerans et
[35] regardens  la  teneur  des  dites  lettres  par  les  quelles  nous  sumes  tenu  et
obligies  a  jurer  et  confermer  les  dites  franchises  et  convenances  –  A  la
supplication et requeste des dis bourgois et habitans ou regart de pitie et [36] pour
le remede des ames de nous et  de nos predecesseurs – et  en recompensation de
plusieurs biens – honours courtoisies et services aggreables – que ont fait a nous
et  a  nos  predecesseurs  les  dis  bourgois  et  habitans  avons  [37] jure  aus  saintes
evangiles a tenir et fermement garder les franchises et convenances dessus dites
toutes et chascune dicelles – en la forme et manière – que ces dites lettres sont
expressees et divisiees sens corrompre et sens venir [38] encontre par nous ne par
autres  ou  temps  advenir  –  et  ycelles  franchises  et  convenances  dessus  dites  –
toutes et chascun dicelles – nous loons greons appuons ratiffions et par la teneur
de ces presentes lettres confermons [39] ou tesmoignage de quelles choses et pour
ce  que  elles  soient  fermes  et  estables  a  tous  jours  mais  nous  avons  scelle  ces
presentes  lettres  de  nostre  scel  donne  en  nostre  chastel  de  Jooigny  le  venredi
avant la feste Saint Nicolas dyver [40] lan de grace nostre Seigneur mil trois cens
trente et sept.